
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: contact@primariabuftea.ro 

Web: www-primariabuftea .ro 

HOTĂRÂREA NR. 182 
Din 22 decembrie 2025 

privind modificarea tarifului pentru gestionarea deşeurilor colectate din coşurile 
stradale practicat de către operatorul serviciului de salubrizare în baza contractului 

nr. 8767/28.04.2025 de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului public 
de salubrizare în oraşul Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
■ Referatul de aprobare al domnului Vaida Gheorghe Alexandru, viceprimarul oraşului 
Buftea; 
■ Raportul de specialitate comun al Serviciului Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, 
Avize, al Compartimentului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică, al Direcţiei 
Economice şi al Serviciului Juridic, Autoritate Tutelară, Registru Agricol; 
■ Hotărârea Consiliului local nr. 140/31.10.2025 privind modificarea unui tarif 
practicat de către operatorul serviciului de salubrizare în baza contractului nr. 
8767 /28.04.2025 de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului public de 
salubrizare în orasul Buftea; 
■ Adresa S.C. SC lridex Group Salubrizare SRL nr. 3251 /16.12.2025 înregistrată la 
Primăria oraşului Buftea cu nr. 26676/16.12.2025; 
■ Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
■ Prevederile art. 8, art. 9 şi ale art. 43 din Legea nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare 
de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
■ Prevederile art. 6 alin. (1) lit.(n), art. 8, art. 13, art. 26, art. 27, art. 43, art.47 din 
Legea nr. 101 /2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
■ Prevederile art.27, art.36 alin. 1) lit.c) din Normele metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de 
calculare a tarifelor /taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare, aprobate prin Ordinul nr. 640/2022; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 
■ Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică si de disciplină; 
În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1) şi (2) lit. d) coroborate cu alin. (7) lit. 

n) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
cu modificările şi completările ulterioare, 



În temeiul art. 139 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - Se aprobă modificarea tarifului pentru gestionarea deşeurilor colectate din 
coşurile stradale, practicat de către operatorul serviciului de salubrizare în baza 
contractului nr. 8767 /28. 04.2025 de delegare a gestiunii prin concesiune a serviciului 
public de salubrizare în oraşul Buftea, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. • Primarul/viceprimarul oraşului Buftea, prin serviciile din cadrul aparatului 
specialitate al primarului vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 

Art.3. • Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, operatorului 
serviciului public şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează 

SECRET AR GENERAL, 
ANGHEL LILIANA - AELA 



Nr. 
Crt. 

1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mjhai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

Anexa la Hotăr&rea Consiliului Local nr. 182/22.12.2025 

TARIF /UMILEI 

ACTIVITĂŢI U.M. FĂRĂ TVA 
Propus 

01.01.2026 

Tarif pentru gestionarea deşeurilor colectate din Lei/tona 529,93 
coşurile stradale 

Contrasemnează 

SECRETAR GENERAL, 
ANGHEL L NA - Ml AELA 




